
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 188/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;  

RICHIAMATO lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

RICHIAMATA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale veniva conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 

alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti 

relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 

euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATA     la necessità di formare il personale che si occupa di trattamento accessorio anche 

in relazione alle novità sulla materia;  

CONSIDERATO       che Pubbliformez ha in calendario un corso teorico – pratico nella forma di 

Laboratorio specifico per il comparto Università articolato in 6 incontri; 

CONSIDERATO      che Pubbliformez  ha previsto una quota di adesione di Ateneo, comprendente 

l’accesso di 4 partecipanti, pari ad euro 1.500,00 IVA esente;  

VISTO                       il d.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) con particolare riferimento 

all’art. 36, “Contratti sotto soglia”, così come modificato dall’art. 51 co.1 del 

D.L. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, nella parte in cui 

consente di procedere, per importi sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto di servizi, anche senza la consultazione di più operatori economici, a 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, comunque nel rispetto del principio di rotazione e dei 

principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici;         

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Corso di formazione: Laboratorio specifico per le Università 
in materia di trattamento accessorio 
CIG: ZC73B9155C 
 
 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

 

VISTO                     che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 che 

ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296 del 27 dicembre 2006, la 

soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA è di 5.000,00 

euro; 

VISTO                     l’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016 che consente per le procedure di affidamento 

sottosoglia di cui all’art. 36, co.2, lett. a), di procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, gli elementi essenziali del contratto; 

VALUTATA             la congruità dell’offerta economica; 

VERIFICATA           l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

VERIFICATA           la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

CONSIDERATO     che è rispettato il principio di rotazione; 

CONSIDERATO     che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il servizio 

di cui necessita l’Ente; 

CONSIDERATO      che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO     che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO     che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO       che per la presente procedura si intende conferire l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento alla Dott.ssa Stella Petrucci; 

ACCERTATA           la disponibilità di bilancio e.f. 2023, sulla voce CA. 04.03.12.02.02 “Formazione 

del personale non docente”; 

 

DECRETA 

 

 

 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 

  

 

Art. 1: Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

Art. 2: E’ nominata Responsabile della presente procedura la dott.ssa Petrucci Stella. 

Art. 3: Il servizio oggetto della presente procedura è affidato a Pubbliformez, con sede legale a Catania, 

CT, in Via Caronda, 136 – 95128 -  P.IVA 03635090875. 

Art. 4: Si autorizza la spesa per un importo complessivo di euro 1.500,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 

del DPR 633/72, sulla voce di bilancio e.f. 2023 CA. 04.03.12.02.02, “Formazione del personale non 

docente”, CIG ZC73B9155C. 

  

L’Aquila 15 giugno 2023 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Mario Picasso) 

 


		2023-06-15T13:26:03+0200
	PICASSO MARIO




